福建工程学院教务处文件

关于2013版人才培养方案交流会的补充通知
各院系：

根据《关于召开2013版人才培养方案交流会的通知》（闽工院〔2013〕教111号），为保证2013版人才培养方案交流会的质量，经研究，特作如下补充要求：

一、汇报应按如下提纲格式撰写
1.分析2013版培养方案是否符合国家对本专业的要求
（1）具体列出国家对本专业的要求：
教育部高等教育司2012年的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》对本专业要求的内容；
中国工程教育认证协会2012版的“中国工程教育认证标准”，或住建部的相关专业评估标准对本专业要求的内容。此项如果没有可以不列。
（2）对照第（1）点列出的国家对本专业的各项要求，阐述2013版培养方案还有哪些要求尚未达到，分析并阐述尚未达到的原因，以及今后的整改措施。
若《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》存在与“中国工程教育认证标准”或住建部的相关专业评估标准矛盾冲突之处，以“中国工程教育认证标准”或住建部的相关专业评估标准为准。
2.分析2013版培养方案是否符合应用技术型人才培养的要求
（1）简要阐述地方经济建设、社会发展、行业、产业对本专业人才要求的来源，调研的过程。
（2）分别阐述地方经济建设、社会发展、行业、产业对本专业人才的如下要求：
对专业素养的要求；
对基础知识的要求；
对专业知识的要求；
对专业能力的要求；
其它方面的要求。
（3）分别阐述以上各项要求是通过2013版培养方案中的哪些课程、实验、实践环节达到的；若要达到这些要求，需要对教学过程（课程、实验、实践的教学内容、教学方式方法等）提出怎样的要求。
建议对应每一项要求，能够形成四年不断线、循序渐进的课程、实验、实践链条，以实现该项要求。

建议在一年级尽早（例如在第一学期）开设专业概论课程、初步的以见识为目的的行业、企业内实习，使学生及早对专业有所了解，提高学生的专业学习兴趣。
（4）分析并阐述上述要求中有哪些是2013版培养方案尚未达到的，分析并阐述尚未达到的原因，以及今后的整改措施。
（5）对照以下要求，分别阐述2013版培养方案是如何达到以下要求的。分析并阐述有哪些要求尚未达到，尚未达到的原因，以及今后的整改措施。
要求严格审视课程、实验、实践教学内容，淘汰陈旧、过时的教学内容，根据如上对人才培养的要求，及时更新课程教学内容，开设信息量大的新课。

要求严格审视课程之间的衔接，包括与入学前所学课程（例如专升本学生在专科阶段学习的课程）的衔接，避免教学内容重复安排或安排不当。应该本着循序渐进、有机联系的原则，合理安排课程之间教学内容的衔接。

要求加大实践、实验学时的比重，加强实践教学、实验教学，及早吸收学生参与教师的课题，注重培养学生的工程（或实务）实践能力、创新实践能力。

要求加强课堂教学与实验教学、实践教学的有机衔接、相互促进。

要求在教学方式方法上，对于学生能够通过自学完成的简单内容，应减少课堂讲授，任课教师指导学生自学、完成编程、制作、操作、设计等课程实践项目；对于适合于行业单位、企业、实践基地、实验室内开展教学的内容，应尽量安排在行业单位、企业、实践基地、实验室内完成，增强实践性。
3.阐述2013版培养方案制订过程中，是如何与行业、企业合作共同制订完成的；培养方案中的哪些内容在实施过程中，需要与行业、企业合作共同完成，怎样合作共同完成。

4.阐述2013版培养方案及其实施过程的国际化程度。

5.总结2013版培养方案的特色。
6.详细列出本专业2013版培养方案（作附件）。
二、汇报材料要求

1.各院系领导要重视2013版培养方案汇报材料的撰写，将撰写汇报材料当做一次重新审视培养方案、继续修订培养方案的过程。建议各院系领导做好分工，每位领导亲自抓1～2个专业培养方案的修订和汇报材料的撰写。

2.请务必于11月5日（第10周星期二）前提交以下两种材料：（1）院系级培养方案交流会时每个专业的汇报材料须按以上提纲撰写，并请将本院系的材料汇编成册（一式10份）报送教务处，且提交电子文档；（2）校级培养方案交流会时每个院系的汇报材料也要按此提纲撰写，但只需提交电子文档，教务处将汇编成册提交会议。电子文档发至jxk@fjut.edu.cn。
3．每个院系选择一个专业的培养方案（以国家级或省级本科质量工程项目、“卓越工程师教育培养计划”项目、CDIO项目的专业优先），由院系的主要行政领导按照以上提纲做大会发言。需要制作PPT，汇报时间限制在25分钟以内。
4.请于会前将汇报用课件拷入会场用的计算机。

三、其他
教育部高等教育司2012年的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》与我校现设本科专业有关介绍的电子文档，以及中国工程教育认证标准和住建部的相关专业评估标准的有关链接可在教务处主页下的教学聚焦栏目中下载。
教   务   处

2013年10月17日
  抄送：校领导、校办、学工处、人事处、发展规划办•高教中心、产学研办公室、团委、现代教育技术中心。

福建工程学院教务处                      2013年10月17日印发

闽工院〔2013〕教125号